[image: image1.jpg]

СОВЕТ

МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
30.08.2023                                                                                                              № 53
О внесении изменений в решение Совета Москаленского муниципального района Омской области от 19.06.2013 №27 «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»
В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», руководствуясь Уставом Москаленского муниципального района Омской области, Совет Москаленского муниципального района Омской области РЕШИЛ:
1. Приложение №1 к Решению Совета Москаленского муниципального района Омской области от 19.06.2013 №27 «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» изложить в редакции согласно приложению к настоящему решению

2. Опубликовать настоящее решение в источниках официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по социальным вопросам (Чумакина Н.В.).

Глава Москаленского
муниципального района                                                                         А.В. Ряполов

Председатель Совета

Москаленского муниципального района                                           Е.Ю.Наумович
Приложение

к решению Совета
Москаленского муниципального

района Омской области

от 30.08.2023 № 53
Приложение №1
к решению Совета
Москаленского муниципального

района Омской области

от 19.06.213 № 27
ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных

нормативных правовых актов и проектов муниципальных

нормативных правовых актов Совета Москаленского

муниципального района Омской области

1. Общие положения

1.1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Совета Москаленского муниципального района Омской области (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и определяет правила проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Совета Москаленского муниципального района Омской области в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, предотвращения включения в них указанных положений или последующего удаления таких положений.

1.2. Антикоррупционной экспертизе подлежат муниципальные нормативные правовые акты, проекты муниципальных нормативных правовых актов Совета Москаленского муниципального района Омской области (далее - Совет района).

1.3. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов Совета района проводится организационно-правовым управлением Совета Москаленского муниципального района Омской области одновременно с проведением их правовой экспертизы.

1.4. Антикоррупционная экспертиза действующих муниципальных нормативных правовых актов проводится при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения.

2. Виды антикоррупционной экспертизы

2.1. К видам антикоррупционной экспертизы относятся:

1) антикоррупционная экспертиза, осуществляемая при проведении правовой экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов;

2) антикоррупционная экспертиза действующих муниципальных нормативных правовых актов;
3) независимая антикоррупционная экспертиза.

2.2. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных утратившими силу муниципальных нормативных правовых актов, а также муниципальных нормативных правовых актов, в отношении которых проводилась антикоррупционная экспертиза, если в последующем в эти акты не вносились изменения.

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов и проектов

муниципальных нормативных правовых актов

3.1. Основанием проведения антикоррупционной экспертизы проекта муниципального нормативного правового акта является представление лицами, ответственными за подготовку проекта акта, в организационно-правовое управление Совета Москаленского муниципального района Омской области такого проекта.

3.2. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее - Методика).

3.4. Срок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, проектов муниципальных нормативных правовых актов составляет 5 рабочих дней.

3.5. Результаты антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении, составляемом в пределах пятидневного срока проведения антикоррупционной экспертизы.

3.6. В заключении по результатам проведения антикоррупционной экспертизы должны быть указаны:

- дата подготовки заключения;

- основание для подготовки заключения;

- дата принятия, регистрационный номер, наименование акта, проекта акта, прошедшего антикоррупционную экспертизу;

- положения акта, проекта акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц акта (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и коррупциогенные факторы (в случае выявления указанных положений).

В заключении должны быть предложены способы устранения выявленных в акте, проекте акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в акте, проекте акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, а также выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, которые не относятся к коррупциогенным факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.

3.7. Заключение подписывает начальник организационно-правового управления Совета Москаленского муниципального района Омской области юридического отдела Совета района.

3.8. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат доработке и повторной антикоррупционной экспертизе.

Повторная антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в соответствии с настоящим Порядком.

4. Проведение независимой антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов и проектов

муниципальных нормативных правовых актов

4.1. Институты гражданского общества и граждане Российской Федерации в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств могут проводить независимую антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов.

4.1.1 Не допускается проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов):

1) гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость;

2) гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения включены в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия;

3) гражданами, осуществляющими деятельность в органах и организациях, указанных в пункте 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;

4) международными и иностранными организациями;

5) иностранными агентами.

4.2. Независимая антикоррупционная экспертиза правовых актов проводится по результатам мониторинга.

4.3. Результаты независимой антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении.

4.4. В заключении по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные в нормативном правовом акте Совета района, проекте нормативного правового акта Совета района коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.

4.5. Заключение по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы направляется в Совет района.

4.6. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению Советом района в тридцатидневный срок со дня его получения. Лицу, проводившему независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.